extimefcit. Volumus veritatem obtusè, deformiter, frigidè ambulare. Eam ne ignis his perfidiis nudabimus, quibus mendaciam sæpe iuuarit? An ecclesia Dei quicquam instructius esse debet & ornatus? quod illi utilius, quam eloquentiæ studiis tenere, quibus amata & se ipsum tegere & hostem propulsiare possit? Augustinus in libris, quos de doctrina Christiana composuit, Apostolum Paulum in epistolis dicit eloquentiæ præcepta non sequutum, sed quod eius sapientiam eloquentia sequuta est, tam & si Paulus ipse imperitum se sermone profiteatur, non scientia. Hieronymus uerò aliud de Paulo sentit: nam & si altitudinem sensuum omnibus locis admiretur, non tamen eloquentiam commendat. Nam in explanatione decimæ quæstionis ad Algasiam ait quod Paulus proficitur se imperitum sermone & non scientia, id eum non de humilitate, sed de conscientie ueritate dixisse, quia non poterat sensus suos profundos & reconditos explicare, & puro transire sermone. Se ipsum (inquit) cupiens interpretari inuoluitur. Eodem loco testatur pariter Apostolum imperitum artis grammaticæ fuisse, ideo plerisque locis aliquid deesse in uerborum contextu, uel superesse, Græcè autem scripsisse eum autumat, quis in Tarso Cicerus à prima ætate eum inquam imbiberat, ex quo factum, ut nonnulla è Cilicum consuetudine fuerit eloquens, que commemorat. Addit eundem in uernacula lingua id est hebraica fuisse disertissimum, ut post hebræum ex hebræis, & eruditum ad pedes Gamalielis uiri in lege doctissimi. Hæc de Paulo Hieronymi sententia. Ego autem arbitror eum illo loco confessum se sermone imperitum quod Pseudoapostoli illi obieciabāt, quia existimabat sermonis imperitiam non modo nihil obesse predicationi crucis, uerum etiam proficere. Nam de hoc certat in priorè ad ecclesiam Corinthios epistola, ostendens Deum elegisse mundi stultos, ut confundat sapientia: & infirma, ut confundat fortia, & ait se nullum non in uerbi sapientia, ne Christi crux euscuetur. Demùm imperitiam sermonis sui subteuast ibidem, dum sibi ascribit scientiam. Ipsum tamen multum ualuisse dicendo illud indicat, quod quam Lystram ut nisser Lycaoniæ ciuitatem una cum Barnaba, multaq; diuisset & fecisset ad Euangelium pertinentia, tandem Lycaones dixerunt Deos in hominum figura ad se descendisse, & Paulum Mercuri, Barnabam Iouis nomine uocabant, hoc quod Deos illi crederent esse Barnabam & Paulum, miraculis & prodigijs ascribi potest, que per ambos fiebant: quod uerò Paulum Mercuri nomine appellabant, uel Mercurium esse potius suspicati sunt, id iam non à prodigijs, sed ab eloquentia nascebat. Sed Paulum & alios Apostolorum collegas omittamus, de quorum dicendi genere iam expectamus. Quid de eis dicemus, qui posterius sequuti sunt? an non omnibus eloquentiæ uerbis subnixi fuerit? Dionysius Arcopagita, qui Pauli discipulus fuisse uidebatur, quanta perspicuitate, quantaue elegantia diuina ecclesiasticæ cuncta descripsit? Dicat coelum intrasse, & splendoris parentem Deum in disse Angelicis circumfusum choris, ritusque omnes illos & instituta cognouisse, quod ex eo ostenditur, quia efficit ut orationis & ueluti magico cantu, ut quicumque legerit, existimet se terris desertis coelum ipsum ingredi, & tantis assistere spectaculis, & illic potius esse, quam ubi uerè moratur.

Tertulianus, qui illidem floruit temporibus, quàm petiti, quàm splendide, quàm copiose multis docuit? quanto idem uerborum ardore, quam densò sententiarum agmine aduersus gentes pro Christiana religione pugnavit? quod argumentum & plures alii eadem arte, & postremo Lactantius Constantii Caesaris præceptor luculentissimè tractavit. Quid Dialectica hic profuisset argutatio? et quid modicum et rennè orationis flum? Imò ne mediocri quidem opus fuit eloquentiâ, ut suaderetur non esse passim recidandos Christianos, qui religionem nouam inducerent, et Deos gentium patrios ueluti falsos abolerent. Infinitus esset labor persequi singulos, qui in Christi ecclesia dicendo nauaerant. Nonne omnibus polissimis artibus instructus Augustinus? tur quomodo sine illis hæreticorum mallice dâctus er habitus fuisset? Quos ille neruus in disputando, quos lacertos induit? Vt nunquam cessat? nunquam iacet? Vt ubique properans auditorem ad se assidue respicit? Si magnam est simplicia eruditè, inculca ornate, abditâ aperte, obscura dilucidè pronuntiare; hæc illa præstare omnia, utrisque satisfaciens, et his, qui diuinam tantam rerum scientiam docuntur, et alteris) qui ingenii duntaxat robor mirantur. Nescias utrum hominis linguas an pectus magis probes. Quid aliud tamopere probatur in Ioanne, nisi dicendi coepit & grauitas? qui ueluti ex auro ore flumen eloquentiæ effundat, Chrysoloma cognomentum recepit. Hic (ut cum Hæcortio dicam)

- - Vehemens, & liquidus, puroque simillimus anni Fundit opes.

Christi que locupletat ecclesiam diuine lingua. Ipse uero Hieronymo, quem superius percussum ostendimus, neminem ne inter gentes quidem statuo usum fuisse grandioribus uerbis, sublimioribus sententiis, ut Tragicam quiddam rebore uideatur. Quis ad virtutem cohercet, qui ardentius? Quis malos pulsât asperus? Quis aduersus ecclesiæ hostes fulmina iaculatur crebriora? Quis alios de omni statu uehementius turbauit? At hæc orationis uirtus & lacertis gesta uidentur. Et quid aliud fuit, in quo Iulianus Apostata Christianos læderet, nisi quod his angennarum artium studia interdixit, sperans tam leni ueneno posse Christi religionem perdere, quàm gladius non euenisset, quod sanè ostendit Ecclesiæ non parum id conducere, quod hostes auferre, nostri contra summa ope retinere studuerunt. Extant epistole Basilii ad Libanium Sophistam, & uicissim Libanii ad Basilium patris id est Græco sermone conscriptæ. Nec mihi in his uidetur Basilii eloquentia Libanio inferior, quamuis hic Rhetoricæ euocitationis esset præceptor, & in una arte dicendi omnem artem contereret. Vtque tamen in his epistolis eloquentiam sibi detrahit, & alteri ascibit. Et Basilii quidem ludens aduersus Sophistam negat se iam posse disertè scribere, propterea quòd assiduus sit in Mosis & Hellæ scriptis, quæ sententiis essent opima, uerbis tamen detiora: quandoque dicit non esse expectandam eloquentiam ab eo, qui se piscatorum discipulus esse fatetur. Ipse autem Libanius admiratæ scilicet ingenii Basiliani, si nullis irrigatum fontibus tam liquidè fluat, & de eo scribere ualeat tanta uerborum uis & copia: Sed hæc, quæ epistolis illis conuenitur lenocia sunt. Si quis autem diligenter inspexerit, quos Basilii in opus sex dierum, & in alios diuinos libros edidit com

mentatos,

mentarios, & quæ contra ebiecitatem & in laudem solitudinis scripfit, facile intelliget ab illis scriptis nullam sermonis elegantiam, nullam dicendi lumen abesse, multa de Philosophorum, Rhetorum, Poetarum libris sumptis, unde nostra defenderet dogmata & illorum improbare. Hic præterire nequeo maiorum nostrorum industriam & diligentiam, qui de artibus, quas in Rhetorum & Dialecticorum scholis apud gentes imbibebant, illorum fidem & religionem impugnabant, existimantes se tunc pulcherrimum Datum factum imitari, qui caput Goltæ illustres gladio abscidit. Hoc est quod Iulianus Cæsar minime ferre poterat, quod Christiani utentes disciplinis gentium, his ipsis religionem earum & veterem Deorum cultum euerterent. Christi autem propagarent, idem edictis minacibus Christianos instruit & eruditus uerbat: Creditus Libani illius Sophistæ impulsus à Christi fide desinisse, & intermissum multis iam locis idolorum cultum renouasse. Hoc etiam ostenditur ex epistola Dionysii Areopagitæ ad Polycarpum Sмирnæorum Episcopum, in qua scriptum est his uerbis. Absceeras mihi Sophistam Apollophonem in me intorquere maledicta, & parricidam appellare, ut qui Græcorum dictis atque sententiis in eos ipsos parum iussit uti. Ecce quomodo sapientes illorum temporum, quos Sophistas nuncupabant, iniquo ferebant animo, nostros oppugnare uissem disciplinis eos ipsos, à qui bus didicerant, idq; rectè fiebat, quoniam disciplina inuenta, ut homines uera affruant, non ut falsa de se uideant. Verum autem illud erat eorum religionem non fuisse religionem, sed imitam superstitionem, idque à nostris uariè, omariè, argentiè ostendebatur. At non solum maiores nostri de ueterum Sapientum dictis in gentium religionem inurgebant, sed si qua fides uera & uera protulerant, hæc ueluti ab illis mutuo sumebant, & in suos usus transferbant, proq; suis uerbantur: & dum hoc peragerent, interpretabantur sese uetus illud Hebræorum factum renouare, quo Aegyptum deserentes Aegyptios uasis aureis & argenteis, quæ ab illis fuerant mutuati, spoliauerunt. Fuit olim Ietro quidam sacerdos Madianitarum, qui gens tunc idola colbat. Is quum socer Moysi esset, uenit ad eum in solitudinem adducta secum uisus & libens: quumq; possidit uideret Moysen mane usque ad uesperam sedentem, ut controuersias populi dirimeret, improbauit factum, quod solus susciperet laborem, cui par esse non posset, cum magno etiam incommodo, non tantum suo, uerum etiam ligatorum, horatusq; est, ut desisteret: Consuluit autem, ut deligeret tribunos, centuriones, quinquagenarios, decanos, eosq; præficeret iudicis. Ipse erudiret populum in his, quæ ad caritatem & ritum colendi pertinerent, & quæcumque eius postulara ad Deum, & à Deo ad ipsum referret. Hoc consilium audiè arripuit Moyses & sequutus est. Hunc locum tradians Origenes, quas uoces fundit, quas sententias conuertit in eos, qui nulla sibi de gentium sermonibus sumenda arbitrantur, una nisi fiducia diuinarum literarum? Sed melius faciunt uerba ipsa referre, ne fuisse id uideat: sic enim de Græco in Latinum uenit eloquium, quæ elegantissimè id facere potuit, Hieronymus. Quum perspicio (inquit) quod Moyses propheta Deo plenus: cui Deus de facie ad faciem loquebatur, consilium accepit à Ietro sacerdote Madian, admiratio-

ne nimia suporem mentis incurro : Dicit enim scriptum . Et audivit Moyses vocem fieri sui , & fecit quaecumque dixit ei . Non dixit , quia mihi Deus loquitur , & quid agere debeam , coelesti ad me oraculo deferatur , quomodo consilium ab homine accipiam , & ab homine ethnico alieno a populo Dei? sed audit vocem eius , & facit omnia , quae dicit , & non quis dicat , sed quid dicat auscultat . Unde & nos , si fortè aliquando invenimus aliquid sapienter à Gentilibus dictum , non continuo cum auctoris nomine spernere debemus & dicta , nec pro eo , quod legem à Deo datam tenemus , convenit nos intumescere , & spernere verba prudentium , sed sicut Apostolus dicit . Omnia probantes , quod bonum est tenentes . Satis ne apertè Origene infestatur illos , qui gentium literas & sermones illorumque viros uti lissimas delectissimasque sententias aspernantur , tumentes scientia divinae legis? quasi veteres à religione nostrâ alieni nihil veri & solidi teneant , & ingenuas disciplinas non ad summum usque perduxerint , quibus humana vita partim eget , partim ornatur . Duae sunt artes differendi : una , qua restrictè , altera qua fuse disputatur . Illam superiorem Dialecticam , alteram Rhetoricam nuncupamus . Si dialecticam recipimus tanquam veri falli que iudicem , cur non Rhetoricam quoque amplectimur docendorum & conciliandorum animorum magistrâ? Non enim valde refert invenisse verâ multâ , nisi is , qui invenit . Oratorio quaeatilla more pronuntiare , praefertim quam multa occurrant serps in dicendo , quae graevum & usiam tractationem requirant , & ea infigere audientium animis oporteat . Sed res facilius dignosci poterit , si quid utrinque agatur , breviter demonstretur . Haec quidem sententia à me nunc defensa Christianos vocans ad eloquentiam , industriam excitat , bonas artes sustentat : maiores , quidem in scribendo tenebant , ornât , posteros ad emulationem provocat , vetustum morem conservat , ecclesiam Christi facit ab amicis magis suspici , ab inimicis minus desipici . Manifestum est autem , quod contrariam sententiam contracta horum sequuntur . Sed & illud considerandum , quid dissidentibus inter se his duabus sententiis utraque ex parte veniat in certamen : pugnat enim sermo gravitas cum levitate , ubertas cum inopia , munditia cum sordibus , lumen cum tenebris , lepos cum ineptiis , quod si meliora sunt illa , quae dubitatio utris horum victoriam quilibet suffragio suo debeat concedere? Videmus templâ & aras religionis nostrae foribus , ebore , gemmis , picturis , multoque auro & argento ornari : & in sermonibus non quaerimus magis cultum aliquem & nitorem? quam pretiosior esse debeat sermo , qui de Christiano manat pectore , omnibus aris atque delubris . Haec , quae de Christianorum dixi eloquentia , video neminem inficiari posse . Perpicuum est namque in Christi ecclesia studia eloquentiae continuo fluxisse . Est etiam aliud eloquentionis genus , quo plerique recentiores in sacris & philosophicis literis utuntur . Dicam autem , postquam huc ingressus sum sine ulla circumspectione , quid mihi de his videatur , rem acutè vident , disputant argutè , probant acriter , distinguunt subtiliter , adversariorum partes callidè evertunt . Sed nullus apud illos verborum cultus , nullus orationis nitore , tenent quosdam argumentorum formulas , quibus unamquodque reititur ,

tur, vel probatur: eruditis uiris satisficere queant, sed in uulgus sermo eorum exire non potest, tum quia scaber, tum quia affectus animi nudis uentis syllogismis non commouet. Hoc autem accidit, quia quum Barbarorum arma insatiablem Italiam, & eam demum Romanis Imperatoribus occupassent, magna fuit superioribus seculis inopia latinæ linguæ. Mox quum paulo supra hanc ætatem apparuissent Arabi, qui diu fuerat in eo genitus, usque nescierat inter manus assidue, & equiti sunt nostri homines in dicendo Aristotelem, qui obscurus sermone & per quasdam ueluti lineas incedens, rem pressius attingere uidentur, omni prioris grauitate & dignitate sermonis neglecta: Alii hos Theologos, Scholasticos, alii Parisienses uocant, propterea quòd hoc docendi genus in Parisiorum urbe, uel inuitari fuerit, uel magis frequentatum. Illis òmnia multa ueneratio & reuerentia debeatur ob insignem eruditionem & uite sanctitatem, quæ in plerisque floruit, tamen ueteres Ecclesiæ Doctores antepono, non secus ac si auram ista tuam argentea præferrem. Habet utroque Ecclesiæ, alios, qui fusi & grauior, alios, qui compressi & neruosi doceant. Ut autem intelligatur apertius, quam um inter utroque interlit, utar exemplo. *Quarunt ista recentiora* (utar enim eorum uerbis, quamuis rudibus & impolitis) *utrum mulieres fucantes se seu colorantes, aut ut alia figmenta adhibentes, puta adulteros crines & huiusmodi, faciant contra honestatem, ita, quod peccent motu taliter, Diuus Thomas uir diuino ac celesti ingenio, qui optima assidue meditatur, & ea diuinius cæteris profert. Is ergo in sua summa Theologica dicit, quòd huiusmodi fucationes non possunt esse sine peccato, sed non semper mortali, sed tum demum quando fit per lasciuiam uel in Dei contemptum. Aliud tamen est (inquit) fingere pulchritudinem, quam non habeas, aliud occultare turpitudinem, quam ex morbo uel qualibet alia ratione contraxeris: hoc enim licet: nam ut ait Apostolus. *Que putamus ignobiliora membra corporis esse, his honorem abundantiorum circumdamus. Hæc à diuo Thoma habemus: Alexander Hales in quarta parte summa, his refragatur: nam uelatis opinionibus inclinat in eam ipsæ sententiam, ut non modo si figmentum adhibeatur ad augendam pulchritudinem id sit ca pitale mulieribus. Verum etiam si ad occultandum id fiat defectum, ueluti ad celandum maculam in facie uel ad tegendum capitis nuditatem, hanc sententiam dicit rariorem, licet contrariam fateatur humaniorem. Retuli Alexandri sententiam. Alius huius seculi Theologus, & ipse in sua summa. Non uult in occultantibus defectum esse mortale. In alio uerò uentibus fa co, quo a uisior habetur pulchritudo, suadetur. Demum concludit, quod mulieribus peccata sua sibi confitentibus sententia inter se differentium Theologorum aperiret, & induceret quantum posset, ut abficerent, ostendens quàm id fieri periculosum esset, quod si reluctarentur ille quasi ad sibi loqueret, me ipsam (inquit) exonerans, id earum conscientia relinquerem non denegata prioris absolutione. Hæc ille ita dicit. Si nihil queritur aliud, nisi ut res doceatur, sans ab istis Theologis dictum pato, nec offendere radice sermonis: postquam ita loquuntur, ut intelligatur: neque unquam dicendi elegantiam requirerem ab his, qui ex professo illam non sectantur.**

tur. Veruntamen si quispiam melioribus ea verbis & sententiis efferret, nõ-  
ne maiori commendatione effet dignus? Ergo an diamus magis Augustinõ,  
qui quàm grauior & quàm splendidè hoc idem tractet argumentum, colli-  
gi potest ex his, quæ in epistola ad Possidium scriptæ: Verba eius subiecti:  
Fucari pigmentis, quo uel candidior, uel rubicundior appareat, adulterina  
fallacia est, qua non dubito ipsos etiam maritos decipi nolle, quibus solis  
permittere sunt fornicari ceteri secundam ueniam non secundum impe-  
nitium, nam uerus ornatus maximè Christianorum non solum nullus fucus  
mendax: uerum ne auri quidem uelutisue pompa, sed boni mores sunt. His  
uerbis Augustinus improbat mulieres suo se colorantes, cum quadam ta-  
men uenia, & ut in epistola, agens leniter: At uehemens in has Martyr Ci-  
prianus ac penè durus in libello de Virginitate habens: quæ illiæ uerba? Imò  
quæ torquet fulmina? quantum iræ affert? quantum terrores incutit? Sed  
commodius facturus mihi uideor, si orationem eius subscripsero. Si quis pin-  
gendi artifex unquam alicuius & speciem & corporis qualitatem æmulo colo-  
re signasset, & signato iam consumatoque simulacro, manus alius inferret,  
ut iam formata, iam picta, quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis  
iniuria & iusta indignatio uideretur. Tu te existimas impinè laturam tam  
improba temeritatis audaciam, Dei artificis offensam? *Ut enim impudica  
dicitur homines & incesta fucis lenocinantibus non sit, corruptis uoluntis que  
Dei sunt, peior adultera detineris. Monentis Apostoli uox est, ut festa  
oleobremus, non in sermone ueteri, neque in sermone malitiæ & ne-  
quitie, sed in animis sinceritatis & ueritatis. Num sinceritas perseverat &  
ueritas, quando quæ sincera sunt pollutantur, & colorum adulterinis fucis in-  
mendaciam uera mutantur? Dominus rursus dicit. Non potes facere capil-  
lum unum album aut nigrum: & tu ad uincendam Domini tui nocem uis  
te esse potiorẽ: audaci conatu & sacrilego contemptu crines tuos inficis;  
malo præfugio futurorum capillos iam tibi flammæos aspiscans.* Hæc Cy-  
prianus. Audiamus nunc quid dicat Ambrosius in libro primo de Virgini-  
bus, dum in Virginitatem commendationem nuptiarum mores proponit eosque  
exagitat. Hinc illæ (inquit) nascuntur incontinentiæ uitiõrum, ut quærens color-  
ibus ora depingant, dum uiris displicere formidant, & de adulterio uultus  
meditantur adulterium castitatis. Quoties hæc amentia effigiem thaurare na-  
tura? picturam querere, & dum uenturæ maritalis iudicium, prodere sit? Pri-  
or enim de se pronuntiat quæ cupit mutare, quod nata est. Ita dum illi  
studet placere, prius sibi ipsi displicet. *Quem iudicem thaurerem re-  
quimus deformitatis tuæ, quam te ipsam, quæ uideri quæris es times? Si  
pulchra es, quid tam alienis faciem orbis coloribus? Si deformis, cur te  
fœdiosam esse mentis, nec tuæ conscientie, nec alieni gratiam erroris ha-  
bitura? Tolerabiliora propemodum in adulterio crimina sunt. Ibi enim pu-  
dicitia, hic natura adulteratur. Hieronymus pariter in libro contra Helui-  
dium in comparatione quoque agens Virginitatis & nuptiæ eadem lenit, pau-  
cioribus tamen uerbis. Sic enim loquitur. Tu putas idem esse diebus & no-  
ctibus uicere orationis, uicere leuitatis, & ad aduentum mariti expolire fa-  
ciem, gressum frangere, simulare blanditias? illa hoc agit, ut uirior appa-  
reat,*

reat, & natura bonum infuset inauria. Hæc ad speculum pingitur, & in contumeliam artificis constare potestior esse, quam nata est. Hæc Hieronymi, Ambrosii, Cypriani verba si quis consideret, iudicabit profecto longè ipsos disitit accomodatius & potentius, quam nostrates Theologos, qui paucis tantum istque inconditis sermonibus de mortali & non mortali sententiam suam edendant. Peccare mulieris in pingendis vultibus non ambigitur, sed quantum peccent dubitatur. Si quid sentiam ipse, requiratur, e-go à Thomæ sententia non discederem. Veruntamen veteres ecclesiæ Doctores, quos modo nominavi, ita loquuntur, ut videantur mulieres reas capitis facere: Adhibent autem dicendi vim, quam de Rhetorum scholis percipere poterunt. Si nuda veritas queritur, possunt recentes Theologi satisficere. Sin armis suis instructa, aliud eloquutionis genus querendum, quod ad popularium intelligentiam sit aptius, & ad animorum tractationem efficacius. Quid enim si laudandum sit aliquid & iustis prædicandum præconium? (Nam in sanctiorum natali solemus eos prædicare, tum ut diuina largitas, quæ sidera illa tum fulgentia his tenebrosis locis accendit, commendetur, tum ut optimis quisque ad similia gerenda emulationis studio acutur) Num aduandus tunc erit Dialecticus? ut hoc fungatur monere, quid hoc ad illum? qui in argumentationibus bonus & probationibus versatur, & intra hæc regnum suum exerceat. An non cauendum tunc erit, ne iuxta veterem fabulam petenti sibi naufragium pingi, cupressus pingatur? Laudauit Hieronymus Paulam, Agnetem Ambrosius, Petrum & Paulum Apostolorum Principes Leo Pontifex Maximus, sanctissimam Dei genitricem Bernardus, Martinum Sulpicius. Num tenet videntur sermones, ac non tanto quantum personarum, quæ tunc tractabantur, dignitas exposcebant? Quid de uirtutibus dicam? quis è veteribus non laudauit uirginitatem, ieiunia, obedientiam, humilitatem, solitariam uitam, & si qua alia sunt huiusmodi? at quanta uerborum pompa? quanto ueterum exemplorum comitatu? quam iustis ueris grauibuscque sententiis? dicat eos, dum loquuntur quoque & ceteros eradiant, harum uirtutum sensisse dulcedinem. Nihil tale à plebiscque hodie fit: Non enim eos idem fecisse dicentur, quod faciunt diuersa ratione, uel non faciunt pars eloquutionis grauitate. Sed omittamus hos, qui roditatem linguæ diuinis alii peccatis bonis compensant. Illos uero quis ferat, qui nec sensibus nec uerbis ualent: & eloquentiam ueluti garritum quandam contemnunt, rectè illi quidem garritum contemnunt, sed eam ab eloquentia distinguere debuerunt. Nemo enim illa de re eloquentes dicere potest, qui eam non exarè norit: est enim eloquentis scienter dicere: & eo eloquentior, quo scientius id facit: Itaque fieri non potest, ut eloquentia quis det operam, quin eodem tempore det prudentiam. Sane res ipsa subiecta Oratori ad dicendum, omnisque oratio ex rebus & uerbis constat. Is porro eloquentior habendus est, qui utroque ualeat, id est qui & uerbis adiciat robur sententiarum dignitate, & sententis uerborum lamine illustret. Si qui autem sunt, qui sententiarum in dicendo cursu ornatisimum uerborum, uulla subiecta serum scientia, nullis grauibque delectisque sententiis interpositis, in merè iridentur, & ab omnibus contemnuntur,

hos ego non argenteos iam, sed ferreos, aut plumbeos loquutores esse pu-  
to. Non dissimulandum est, (quando admonerunt carmina nonnulla supe-  
rius prolata) fuisse etiam in Ecclēsia Christi illustres Poetas omnium iudicio  
probatos, quod quicumque perspexerit, iam intelligit maiores nostros à  
nullo eleganti dicendi genere abhorruisse, ut qui etiam uenustatem carmi-  
nis & grauitatem uoluerint ad Christiana dogmata transferre. Iuueni-  
cūdam prædytēri Hispani meminisse Hieronymus, quem ait hislosiam Chri-  
sti Salutatoris uerbis explicuisse, nec dubitasse, Euangelii maiestatem sub  
metro leges ponere: huius nunc etiam extant libri & leguntur: Ipse olim à  
pætro legi Paschale opus Sedulii ueteris Poetæ, in quo omnia scēte ueteris  
& nouæ legis miracula expressit, tam acutè, ut nihil scēti possit acutius, tan-  
ta heretici carminis grauitate, ut proximus in eo scribendi genere præstantis-  
simis Poetis esse uideatur. Hos imitatus Auctor omnes Apostolicos actus,  
quos Lucas scripsit, uerbis exarauit, laboresq; illos suos Poeticos Virgilio  
Romano Pontifici dicitur. Scimus idem fecisse Prudentium, sed &  
Prosperum quoque & Nazianzenum, & Lactantium. Sed quid inuau uete-  
ra repetere & ite per singulos? quum tempestate nostra unus Baptista Car-  
melita Mantuanus cum summa sui & totius ordinis commendatione tot ef-  
fuderit uersus in re Christiana, quot nequeant plures beuui tempore percur-  
rere. Hic mihi dicat aduersariorū aliquis, quomodo splendida & exalta  
dicentis respul possit oratio in rebus sacris atque diuinis, si eodem carmen  
recipitur? Nam in carmine grandiloquentia maior, altior sonus: illic magis  
lasciuat oratus. Liberior faciendorum iungendorumq; uerborum po-  
testas, translationes audaciores. Immodice denique uoluptas ob chortem  
quodammodo uersum ad numerum se commouentium. Hæc placuerunt  
nostris, & cur non placent? quum uiderent Apostolum Paulum uersiculo-  
rum Poetarum Græcorum scripsit suis intexuisse, scirent psalmorum opus, li-  
brum Job, Iustumq; Hieremiæ Prophetæ metro penes Hebræos consistere. Il-  
lud forsitan dicitur à nonnullis, quibus nulla unquam cura fuit eloquentiæ,  
& eam in ceteris oderunt, eloquentiam non esse magnificandam, propte-  
rea quòd sapius non commoueat auditorem, nec semper expugnet id quod  
petit. De hoc paulo aliquid præfius dicendum puro. Venit enim in qua-  
sitionem, quis sit eloquentiæ finis, & num is in potestate sit eloquentis. Ita  
autem dicam, ut intelligi possit non me plus eloquentiæ tribuere, quàm ra-  
tio præferbat, id tamen quod tribui citissime potest, magnum esse atque  
preclarum. Existimarent plerique benedicere eloquentiæ esse finem, qui  
sensentia si ueritate nateretur, esset finis ipsius eloquentiæ in potestate elo-  
quentis: nam aut ei bene omnino dicendum, aut eloquentis nomen amit-  
tendum. Sed mihi finis eloquentiæ uidetur suadere, non benedicere: huc  
enim spectat Orator, hoc unum illi propositum, ut suadeat dicendi scilicet  
uirtus & ueritas, ne obiciatur, & pecuniam, & amicitiam, & gratiam, &  
hominis uoluntatem, & pulchritudinem, & gestus quosdam corporis pari-  
ter suadere: hæc enim suo alio rebus sit, non oratoris uerba: suadent, & me-  
retices, & adulators, & corruptores, & imperii quoque multi loquen-  
do, sed quod suadent non uerba in causa, quibus non rectè uiuant, sed  
affectus

affectus audientis ad ea, quae dicuntur spontè sua propensius. Solus Orator hanc fieri partem, ut uerbosum suorum instrumento flectere animos ac regere, & quo uelit impellere, & unde uelit deducere dicitur: huius solus uerbosum grauitati, copiae, suauitati ascribitur magna illa mentium uoluntatumque conuersio: laudorq; summè hac in re Ilocratem, qui Rhetoricen fundere dicit opificem. Non esse autem eloquentiae finem benedicere, sed suadere (ut dictum est) ex eo ostenditur: nam si finis est id propter quod reliqua sunt, benedicere conatur Orator, ut suadeat, non autem suadere conatur, ut benedicat; quum igitur eloquutio fiat gratia suasionis, constar finem hunc non illi ascribendum: Simili in errore uersantur illi, qui ponunt finem eloquentiae benedicere, ac si possent nauicæ scientia finem bene nauigare, quum bona nauigatio non sit finis artis, sed opus ipsum, quod ars efficit, propter quod peruenitur ad finem, id est ad destinationem litus. Quemadmodum autem non est in potestate eius, qui nauem moderatur, suas finis, quoniam fieri potest, ut quum omnia ex arte praestiterit, portus tamen sibi non contingat aduersis incerto tempestatibus. Similiter accidit sapius, ut orator non suadeat, quamuis quantum in eo sit, susceptæ causæ non desierit, sed articulos eius omnes commodè & discretè tractant. Quid igitur in utroque estimatur, & ea ripenditur? Spes probabilis perueniendi his duobus ad finem: Sic etiam ad uocatur Gubernator ut nauigio deducat, quo proficisci intendimus, & Orator, ut aliquid suauitate impetret. Sed ut de Gubernatore omitam dicere, & de Oratore agam, huic rursus quaero. Vter melior Orator id est utrum facilius suadebit, is ne qui confusè, sordidè, obscurè loquitur, pongens acuminibus quibusdam ex innumera penitus (ut ille putat) Dialecticæ petas? An alius, cuius in uerbis insit risor & in sententiis pondus, & utraque oratione dispensat? Cura autem contemnatur ars dicendi? Non enim contempnibile est, ea instructum fluctare ambulare, qua facilius honestum aliquid hominibus suaderi possit. Quod si non omnia obtinet eloquentia, non ideo tamen sit, quin in multis magnisque causis uim eius ostendat. Gubernatoris ars, de qua ante dixi, non semper nauigantes deducit in portum, quin ipsè quoque sapius perit ex naufragio Gubernator, num ideo gubernandi nauem ars nulla est, uel ab aliis contemnitur? nam contemnitur postea medicina, quia non omnes prostrigat morbos: ac non beneficia summi loco habetur, quod plures prostrigare possit? distinguende namque sunt artes, & uidentium quod quaedam sunt, quae nunquam cadunt à fine suo, quales sunt mathematicæ & fabiles, quae numeram, pondus, mensuram sequuntur, nonnullaeque aliae, quae ab agendo remote in ingenio tantum & cogitatione uersantur artificis. Reliquae carent necessitate huius, sed pro necessario fine ad sequuntur, quod frequenter contingit. Vtiles autem & fructuose existimantur, quod raro frustrantur artificem, & si non in omnibus, at sèrè in omnibus uoti compotem reddunt. Inter has ego artes eloquentiam repono, cuius uis apud Regum & populorum aures uisâ fieri admirabilis, & grandissimos reulit dicentibus euentus. Cur hæc scribis iniqueraliquis? Inno cur non scribam? multi enim multos ab eloquentiæ studio detererent, cuius rei